
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 - art. 106.
Riconoscimento di ulteriori oneri alla Scuola
Materna della Comunità Maria Peratoner di Mori.

Determinazione n. 17 del 27/02/2017

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 - art. 106. Riconoscimento di ulteriori oneri alla Scuola Materna
della Comunità Maria Peratoner di Mori.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 18/2017-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 17 DI DATA 24 Febbraio 2017
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 - art. 106. Riconoscimento di ulteriori oneri alla Scuola Materna della
Comunità Maria Peratoner di Mori.
RIFERIMENTO : 2017-S167-00025
Pag 1 di 4 
IL D I R I G E N T E
- Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, concernente "Sistema educativo di istruzione e formazione
del Trentino", che prevede, in particolare all'articolo 106, l'erogazione da parte della Provincia di contributi
finalizzati alla realizzazione di interventi di edilizia scolastica riguardanti edifici adibiti o da adibire a scuole
dell'infanzia equiparate, demandandone l'attuazione ad apposito regolamento;
- visto il Regolamento in materia di edilizia scolastica e di vincolo di destinazione di cui al D.P.G.P. n.
18-20/Leg. di data 28 settembre 2009, pubblicato nel supplemento n. 2 del Bollettino Ufficiale n. 52 di data
22 dicembre 2009 ed entrato in vigore il 6 gennaio 2010;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 628 del 20 aprile 2015, recante le direttive per la
concessione dei contributi di cui trattasi, la quale stabilisce che, ai sensi dell'art. 13
dell'allegato parte integrante e sostanziale della medesima delibera, in sede di verifica finale delle opere
realizzate e ai fini dell'erogazione del saldo del contributo concesso, è facoltà del dirigente del servizio
competente in materia di edilizia scolastica riconoscere con proprio atto,
fino alla concorrenza del contributo concesso, l'onere relativo ad ulteriori interventi edilizi realizzati rispetto
a quelli previsti in progetto qualora funzionalmente connessi o comunque diretti ad apportare migliorie
funzionali e strutturali;
- vista la determinazione n. 112 data 26 novembre 2015 con la quale il Dirigente del Servizio Infanzia e
istruzione del primo grado ha assegnato, ai sensi dell'art. 106 della citata legge provinciale 7 agosto 2006, n.
5, un contributo pari a euro 161.046,08, 80% della spesa ammessa di euro 201.307,60, alla Scuola Materna
della Comunità Maria Peratoner sede di Mori, codice fiscale 85002070226, in qualità di ente proprietario
dell'edificio scolastico, per interventi diretti ad assicurare l'economicità della gestione dell'edificio scolastico
adibito a scuola dell'infanzia, fissandone il termine di rendicontazione dell'intervento in 24 mesi dalla data del
provvedimento e quindi al giorno 26 novembre 2017;
- visto che con dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà prot. 379915 di data 15 luglio 2016
il legale rappresentante della Scuola Materna della Comunità Maria Peratoner sede di Mori ha chiesto il
riconoscimento degli oneri sostenuti per gli ulteriori lavori per interventi non previsti nel progetto iniziale e
strettamente connessi all'intervento principale, fino alla concorrenza del contributo già concesso, utilizzando i



risparmi avuti dalla mancata utilizzazione delle somme previste per le spese tecniche;
- vista la nota informativa del tecnico del Servizio Istruzione di data 6 settembre 2016 che ritiene ammissibili
le opere indicate in quanto funzionalmente e strettamente connesse all'intervento ammesso a contributo;
- visto che con dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà prot. 552976 di data 21 ottobre 2016 lo stesso ha
chiesto la liquidazione del saldo del contributo dichiarando la conclusione dei lavori;
-
visto che con dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà prot. 694514 di data 19 dicembre 2016 il legale
rappresentante della Scuola Materna della Comunità Maria Peratoner sede di Mori ha provveduto ad
integrare la documentazione di cui sopra con opportuna perizia asseverata del professionista abilitato
concernente la conclusione dei lavori, la regolare RIFERIMENTO : 2017-S167-00025
Pag 2 di 4 
esecuzione delle opere e il rendiconto della spesa complessivamente sostenuta e regolarmente quietanzata
pari a complessivi euro 202.343,92;
D E T E R M I N A
1. di riconoscere alla Scuola Materna della Comunità Maria Peratoner sede di Mori, Codice fiscale
85002070226, tenuto conto delle motivazioni specificate in premessa e ai sensi dell'art. 13 dell'allegato parte
integrante e sostanziale della deliberazione n. 628 del 20
aprile 2015, gli oneri relativi a diversi e ulteriori interventi edilizi realizzati rispetto a quelli previsti nel
progetto iniziale, ammesso a contributo con determinazione del Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione
del primo grado n. 112 data 26 novembre 2015, in quanto funzionalmente e strettamente connessi
all'intervento principale e comunque fino alla concorrenza del contributo concesso;
2. di dare atto che la spesa finale complessivamente sostenuta dall'ente, e risultante dalla dichiarazione
sostitutiva dell'atto di notorietà di data 19 dicembre 2016, è di euro 202.343,92, mentre la spesa definitiva
ammessa ad agevolazione è confermata in euro 161.046,08 come risulta dall'allegato stato finale della pratica
di contributo, parte integrante e sostanziale del presente atto.
RIFERIMENTO : 2017-S167-00025
Pag 3 di 4 MP - ML 
001 Calcolo stato finale dei lavori Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2017-S167-00025
Pag 4 di 4

5.250,00
-
525,00
5.775,00

20.000,00
-
2.000,00
22.000,00

20.000,00
-
2.000,00
22.000,00

20.000,00
-
2.000,00
22.000,00

17.000,00
-



1.700,00
18.700,00

20.000,00
-
2.000,00
22.000,00

3.975,00
-
397,50
4.372,50

10.750,00
-
1.075,00
11.825,00

20.000,00
-
2.000,00
22.000,00

22.626,00
-
2.262,60
24.888,60

9.276,20
-
927,62
10.203,82

3.500,00
-
350,00
3.850,00

1.090,91
-
109,09
1.200,00

TOTALE 173.468,11
-
17.346,81
190.814,92

6.500,00
325,00
1.501,50
8.326,50



2.500,00
125,00
577,50
3.202,50

TOTALE 9.000,00
450,00
2.079,00
11.529,00

TOTALE COMPLESSIVO 182.468,11
450,00
19.425,81
202.343,92

PREVENTIVO CONSUNTIVO AMMISSIBILE VARIAZIONI AMMESSO
Lavori 162.500,00

Imprevisti 5% 8.125,00

Tot. Lavori+imprevisti 170.625,00
173.468,11
170.625,00

Spese tecniche 10% 11.375,00
9.000,00
9.000,00

CNPAIA 455,00
450,00
450,00

Oneri fiscali su spese tecniche 2.602,60
2.079,00
2.079,00

Iva su lavori 16.250,00
17.346,81
16.250,00

TOTALE 201.307,60
202.343,92
198.404,00
2.903,60
201.307,60

Contributo pari all'80% 161.046,08

IMPORTI
FINANZIAMENTO (80%) 161.046,08

I Acconto 16.104,61



II acconto (I parte) 34.678,79

II acconto (II parte) 5.582,73

III acconto 40.261,52

IV acconto 48.313,82

TOTALE LIQUIDATO 144.941,47

SALDO DA LIQUIDARE 16.104,61

ECONOMIE -

DETERMINAZIONE DEL SALDO DEL CONTRIBUTO
SPESE TECNICHE
IMPORTO LORDO DATA QUIETANZA
201.307,60 
SCUOLA MATERNA PERATONER DI MORI - STATO FINALE
IMPORTO DEI LAVORI
173.468,11
170.625,00

L'ENTE GESTORE HA 
CHIESTO ED OTTENUTO IL 
RICONOSCIMENTO DI 
ONERI PER ECONOMIE SU 
SPESE TECNICHE 
CASSA PREVIDENZIALE
IMPORTO NETTO IVA


